462/2024-219737(1)

Код идентификации:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Герцена, д. 1а, г. Вологда, 160000,

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

23 июля 2024 года                     город Вологда                    Дело № А13-9945/2022

Арбитражный суд Вологодской области в составе судьи

Шловиковой В.В., при ведении протокола судебного заседания секретарём

судебного заседания Поповой И.Ю., рассмотрев в открытом судебном

заседании без использования средств аудиозаписи вопрос об утверждении

финансового управляющего имуществом должника,

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) гражданина –

Цицилиной (Романовой) Ксении Игоревны (ИНН 352815801768, СНИЛС 138-

354-698 91, дата рождения: 12.07.2000, место рождения: г. Череповец

Вологодская область, адрес регистрации: 162612, Вологодская область, г.

Череповец, ул. Гоголя, д. 17, кв. 63),

у с т а н о в и л:

Романова Ксения Игоревна (далее – Романова К.И., должник) 29.07.2022

посредством электронной системы «Мой арбитр» обратилась в Арбитражный

суд Вологодской области (далее – суд) с заявлением о признании ее

несостоятельной (банкротом).

Определением суда от 23.01.2023 заявление должника принято к

производству и возбуждено производство по делу о банкротстве.

Решением суда от 11.04.2023 должник признан несостоятельным

(банкротом), в отношении него введена процедура реализации имущества

гражданина сроком на шесть месяцев, финансовым управляющим утверждён

Шелестов Дмитрий Юрьевич (далее – Шелестов Д.Ю., финансовый

управляющий).

Сведения о признании должника несостоятельным (банкротом) и

открытии в отношении него процедуры реализации имущества гражданина

опубликованы в издании «Коммерсантъ» от 22.04.2023 № 71 (7516).

Определением суда от 31.05.2024 Шелестов Д.Ю. отстранен от

исполнения обязанностей финансового управляющего имуществом Цицилиной

К.И. Рассмотрение вопроса об утверждении финансового управляющего

имуществом должника назначено на 23.07.2024.

Кредиторам должника предложено провести собрание по вопросу выбора

кандидатуры финансового управляющего имуществом должника или

саморегулируемой организации арбитражных управляющих, из числа членов

А13-9945/2022

2

которой должен быть утверждён финансовый управляющий; собранию

кредиторов должника представить в суд решение о выборе иного арбитражного

управляющего или иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих. Протокол собрания кредиторов заблаговременно направить в суд

и саморегулируемую организацию арбитражных управляющих.

Ассоциации «Саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Меркурий» (далее - СРО)  предложено предоставить сведения об арбитражном

управляющем, соответствующем требованиям, установленным Федеральным

законом от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее –

Закон о банкротстве) и изъявившем желание быть утверждённым в качестве

финансового управляющего имуществом Цицилиной К.И.

Лица, участвующие в деле, надлежащим образом о времени и месте

судебного заседания уведомлены, своих представителей в суд не направили, в

связи с чем судебное заседание проведено в порядке статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее - АПК РФ)  в

отсутствие представителей лиц, участвующих в деле.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Согласно пункту 12 статьи 213.9 Закона о банкротстве финансовый

управляющий может быть освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве

гражданина в случаях и в порядке, которые предусмотрены   статьей 83

настоящего Федерального закона в отношении административного

управляющего.

В случае освобождения или отстранения административного

управляющего арбитражный суд утверждает нового административного

управляющего в порядке, установленном статьей 83 Закона о банкротстве

(пункт 5 статьи 83 Закона о банкротстве). Пунктом 1 статьи 83 названной

статьи определено, что административный управляющий утверждается

арбитражным судом в порядке, предусмотренном статьей 45 настоящего

Федерального закона.

На основании пункта 6 статьи 45 Закона о банкротстве в случае, если

арбитражный управляющий освобожден или отстранен арбитражным судом от

исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве и решение

о выборе иного арбитражного управляющего или иной саморегулируемой

организации арбитражных управляющих не представлено собранием

кредиторов в арбитражный суд в течение десяти дней с даты освобождения или

отстранения арбитражного управляющего, саморегулируемая организация,

членом которой являлся такой арбитражный управляющий, представляет в

арбитражный суд в порядке, установленном настоящей статьей, кандидатуру

арбитражного управляющего для утверждения в деле о банкротстве.

При этом в соответствии с пунктом 2 статьи 12 Закона о банкротстве

принятие решения о выборе арбитражного управляющего или

саморегулируемой организации, из членов которой арбитражным судом

утверждается арбитражный управляющий, относится к исключительной

компетенции собрания кредиторов. Соответственно, кредиторы вправе принять

consultantplus://offline/ref=AEFA475FF417B611AC9F724F157BBB1634AE25E99B884234CA2E640DC95B172124DC4FCA7DC715A5EFB795CEB1420E57E8643BCAIEp4N

А13-9945/2022

3

решение о выборе иной саморегулируемой организации арбитражных

управляющих на собрании кредиторов.

Вместе с тем разъяснения, приведенные в пункте 56 постановления

Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.06.2012

№ 35 «О некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел

о банкротстве», предписывают арбитражным судам при осуществлении

предусмотренных Законом о банкротстве функций по утверждению и

отстранению арбитражных управляющих исходить из таких общих задач

судопроизводства в арбитражных судах, как защита нарушенных прав и

законных интересов участников судебного разбирательства и предупреждение

правонарушений в сфере предпринимательской и иной экономической

деятельности.

Указанное требование обусловлено тем, что процедуры банкротства

носят публично-правовой характер, ввиду чего для достижения названной цели

института банкротства основной обязанностью законодателя является

максимально возможное обеспечение баланса прав и законных интересов

(зачастую диаметрально противоположных) участвующих в деле о банкротстве

лиц, что, в числе прочего, обеспечивается посредством утверждения судом в

порядке стать 45 Закона о банкротстве арбитражного управляющего,

наделяемого для проведения процедур банкротства полномочиями, которые в

значительной степени носят публично-правовой характер, и решения которого

являются обязательными и влекут правовые последствия для широкого круга

лиц (постановление Конституционного Суда Российской Федерации от

19.12.2005 № 12-П).

При этом статья 45 Закона о банкротстве не исключает наличия у

арбитражного суда дискреционных полномочий назначить арбитражного

управляющего посредством случайного выбора саморегулируемой

организации, что является наиболее оптимальным вариантом поиска

управляющего для всех спорных ситуаций в условиях действующего правового

регулирования.

При поступлении ответов с указанием претендентов из нескольких

организаций суд утверждает арбитражного управляющего, кандидатура

которого указана в ходатайстве, поступившем в суд первым, если для этого нет

установленных Законом о банкротстве препятствий (пункт 7 статьи 45 Закона о

банкротстве).

В материалах дела отсутствуют доказательства принятия собранием

кредиторов соответствующего решения. Срок для принятия собранием

кредиторов соответствующего решения истек.

Суд, изучив материалы дела, реализуя контрольную функцию, следуя

принципам достижения справедливого баланса интересов участников дела о

банкротстве, посчитал возможным в данном конкретном случае определить

саморегулируемую организацию арбитражных управляющих методом

случайной выборки, в связи с чем в адрес саморегулируемых организаций,

действующих на территории Российской Федерации, направлено определение

суда с целью представления кандидатуры арбитражного управляющего для

consultantplus://offline/ref=47EDE887F1FD97454B9523A3DD25BD337089A3AC2169AC074ACD0434B2EFAD698EE6AA944E7C9C211E354C36C7U0xEI

А13-9945/2022

4

утверждения финансовым управляющим должника. Определено, что

финансовым управляющим имуществом должника будет утвержден

арбитражный управляющий, кандидатура которого поступит в суд первой.

Как следует из материалов дела, в суд 13.06.2024 посредством

электронной системы «Мой арбитр» от СРО  поступили сведения на

кандидатуру – Агнаевой Екатерины Сергеевны (ИНН 742304322791,

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих 22910; адрес для направления корреспонденции: 454128,

Челябинская область, г. Челябинск, пр. Победы, д. 319А, а/я 10769; далее –

Агнаева Е.С.). Возражений в отношении заявленной кандидатуры

арбитражного управляющего в материалы дела и суду не заявлено.

Поскольку в соответствии с представленными документами Агнаева Е.С.

изъявила согласие быть утверждённой в качестве арбитражного управляющего

имуществом должника и соответствует требованиям, предъявляемым статьям

20, 20.2 Закона о банкротстве, то в силу пункта 5 статьи 45 названного Закона

она подлежит утверждению судом в качестве финансового управляющего

имуществом должника.

Настоящий судебный акт выполнен в форме электронного документа,

подписан усиленной квалифицированной электронной подписью судьи, и в

соответствии со статьей 186 АПК РФ будет направлен лицам, участвующим в

деле, посредством его размещения на официальном сайте арбитражного суда в

сети «Интернет» в режиме ограниченного доступа не позднее следующего дня

после дня его принятия.

Руководствуясь статьями 45, 60, 127 Федерального закона от 26.10.2002

№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный

суд Вологодской области

о п р е д е л и л :

утвердить Агнаеву Екатерину Сергеевну (ИНН 742304322791,

регистрационный номер в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих 22910; адрес для направления корреспонденции: 454128,

Челябинская область, г. Челябинск, пр. Победы, д. 319А, а/я 10769)

финансовым управляющим имуществом Цицилиной (Романовой) Ксении

Игоревны (ИНН 352815801768, СНИЛС 138-354-698 91, дата рождения:

12.07.2000, место рождения: г. Череповец Вологодская область, адрес

регистрации: 162612, Вологодская область, г. Череповец, ул. Гоголя, д. 17, кв.

63).

Определение подлежит немедленному исполнению.

Определение может быть обжаловано в Четырнадцатый арбитражный

апелляционный суд в течение десяти дней со дня его вынесения.

Судья                 В.В. Шловикова
Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 01.07.2024 3:48:32
Кому выдана Шловикова Валентина Васильевна